



گسترش روابط با همسایگان، سیاست قطعی ایران است

۲ صفحه



بایدها و نبایدهای ایران در جهان پسا قطبی

۳ صفحه

حاکمیت حق مردم است

مردم سالاری

پنجشنبه ۲ اسفند ۱۴۰۲ - ۲۱ شعبان ۱۴۴۶ - ۲۰ فوریه ۲۰۲۵ - سال بیست و سوم - شماره ۶۴۸۲ - صفحه ۸ - ۱۰۰۰۰ تومان

علی‌رغم ادعای همراهی مجلس با دولت و در نتیجه موج‌سواری تندروها صورت گرفت

اعلام وصول استیضاح وزیر اقتصاد

۳ صفحه

افزایش صادرات نفت ایران

به چین

پایگاه خبری آمریکایی گزارش کرد جریان نفت از ایران به چین، در ماه میلادی جاری و پس از اینکه معامله‌گران، منابع لجستیکی پیش آمده به دلیل تحریم‌های آمریکا را برطرف کردند، افزایش یافت. معامله‌گران مطلع در گفت‌وگو با بلومبرگ، به تشریح چگونگی بهبود واردات نفت از ایران به چین پرداختند که شامل استفاده از پایانه‌های دریافت کننده جایگزین بوده است. داده‌های اولیه شرکت اطلاعات انرژی «کپلر» نشان داد واردات در قوریه...

۲ صفحه

افزایش ازدواج سفید

در کلانشهرها

جامعه‌شناس و روانشناس اجتماعی گفت: آمارها حاکی از افزایش پدیده ازدواج سفید در کلانشهرهایی مانند تهران دارد که به سرعت رشد کرده به‌خصوص از سال ۹۷ به بعد، میزان آن در کشور به ویژه در کلانشهرها افزایش یافته است.

علیرضا شریفی بزدی در واکنش به خبری مبنی بر اینکه در تهران از هر دو ازدواج یکس مورده به طلاق می‌انجامد، گفت: عوامل ایجاد کننده پدیده طلاق در کشور یکسان نیست و نمی‌توان با یک تحلیل ساده...

۲ صفحه

صدای جاودان

خاموش شد

منوچهر والسی‌زاده بازیگر، مجری و دوبلور باسابقه و مطرح، دیروز چهارشنبه اول اسفندماه پس از دو هفته بستری بودن در آی‌یو در بیمارستان درگذشت. منوچهر والسی‌زاده یکی از نوابغ پیشکسوت هنر دوبله ایران است که با بیش از شش دهه فعالیت هنری، به عنوان یکی از ماندگارترین چهره‌های این عرصه شناخته می‌شود. منوچهر والسی‌زاده متولد چهارم تیرماه ۱۳۱۹ در محله لاله‌زار تهران، دوران کودکی و نوجوانی خود را در همین منطقه...

۸ صفحه



سفر غیرمنتظره امیر قطر به تهران

میانجی بانفوذ

صفحات ۲ و ۷

گزارش روز

«الشرق الاوسط» بررسی کرد

حقوق ایران مقابل رفتار ترامپ

در واکنش گفت: «ترامپ با فریب و نیرنگ به دنبال مذاکره است. هدف او از بین بردن برنامه هسته‌ای، سامانه موشکی و تسلیحات متعارف ایران است.» او افزود که مذاکرات با واشینگتن به‌طور فزاینده‌ای خطرناک شده است. نگرانی‌ها درباره رویکرد ترامپ نسبت به ایران (در ابعاد نظامی، هسته‌ای و سیاست خارجی) رهبری ایران را به اتخاذ موضعی سختگیرانه سوق داده که در عالی‌ترین سطح تأیید شده است. آیت‌الله علی خامنه‌ای، که تصمیم‌گیرنده نهایی است، علناً مذاکرات با واشنگتن را رد کرد و گفت: «این کار عاقلانه نیست و مشکلات ایران را حل نخواهد کرد.» او تأکید کرد که تجربه‌های گذشته نشان داده‌اند که واشنگتن به تعهدات خود پایبند نمی‌ماند، حتی زمانی که تهران امتیازات چشمگیری داده است.

میان ترس و بی‌بروایی، تهران در جست‌وجوی راهی برای خروج از رویارویی است. اما حاضر نیست توافقی جامع را امضا کند که نفوذ منطقه‌ای آن را محدود، برنامه موشکی آن را مهار و جاهطلبی‌های هسته‌ای‌اش را متوقف کند. چنین نتیجه‌ای ضربه‌ای مرگبار برای نظام و انقلاب خواهد بود. به‌عبارت دیگر، ایران ممکن است در برخی مسائل امتیازاتی بدهد، اما نمی‌تواند در برابر این «سه‌گانه» که آنچه از «مشروعیت انقلابی»‌اش باقی مانده را حفظ می‌کند، کوتاه بیاید، مشروعیتی که خود موضوع یک مناظره داخلی بی‌پایان است و ممکن است به هر سمتی پیش برود.

این نخستین بار نیست که تهدید به اقدام نظامی علیه تأسیسات هسته‌ای ایران مطرح می‌شود. با این حال، این بار تهدید جدی به‌نظر می‌رسد. ترامپ معتقد است که رهبری ایران در وضعیت هراس قرار دارد. او در مصاحبه‌ای با فاکس‌نیوز، ۲۰۲۴ مرتب دانست و پیش‌بینی کرد که تهران مشتاق است به یک توافق دست یابد تا از بمباران جلوگیری کند. رهبری ایران درک می‌کند که ترامپ به‌دنبال مذاکره‌ای برای «تسلیم» آن‌هاست. او خواهان توافقی است که تمامی توانمندی‌های متعارف، موشکی و هسته‌ای ایران و همچنین نفوذ منطقه‌ای آن را شامل شود. سرتیپ مجید خادمی، رئیس سازمان حفاظت اطلاعات سپاه پاسداران،

«مصطفی فصیح» در الشرق الاوسط می‌نویسد؛ بی‌بروایی نیروهای اشغالگر اسرائیلی را نمی‌توان جدای از بی‌بروایی آمریکا درک کرد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، سخنانی در حمایت از گفت‌وگو داشته و بارها تأکید کرده است که قصد دارد بحران پیچیده با ایران را از طریق مذاکره حل کند. با این حال، تناقض‌ها فراوانند و نگرانی‌های تهران را تشدید می‌کنند. او مذاکره را به تحریم‌ها گره زده و تهدید به اقدام نظامی می‌کند؛ در واقع، تمام کارت‌های خود را روی میز گذاشته است.

از سوی دیگر، تل‌آویو، تنها متحد ترامپ، به‌دنبال راه‌حلی نظامی است برای هر آنچه تهدیدی ایرانی تلقی می‌کند؛ تأسیسات نظامی متعارف، سایت‌های هسته‌ای و حسی مراکز اقتصادی. رویکرد تل‌آویو و واشینگتن - یعنی دولت بنیامین نتانیاهو و دولت ترامپ - با سیاست دولت پیشین متفاوت است که عمدتاً بر مهار و بازدارندگی تمرکز داشت. اکنون، تمام گزینه‌ها روی میز است.

در واقع، روزنامه وال‌استریت ژورنال به نقل از منابع اطلاعاتی گزارش داد که اسرائیل در اواخر دوره ریاست‌جمهوری جو بایدن، به‌دنبال جلب حمایت دولت ترامپ برای حمله به ایران بود. نگرانی‌های ایران کاملاً به‌جاست. ترامپ و دولت او مواضع متناقض و چندلایه‌ای اتخاذ کرده‌اند. از یک سو، او تأکید دارد که رسیدن به یک توافق هسته‌ای گزینه ترجیحی اوست؛ اما هفته گذشته،

زندانیان مرتبط با داعش و خانواده‌هایشان را بر عهده بگیرند؛ مشروط بر اینکه تمامیت ارضی سوریه حفظ و حاکمیت سوریه بر مناطق شمال شرق سوریه که عصب اقتصادی این کشور هستند، تثبیت شود. از سوی دیگر، اسرائیل به شبه نظامیان کرد به عنوان یک عنصر موازنه‌گر در برابر کنشگرهای ترکیه در سوریه می‌بیند. امارات متحده عربی و عربستان سعودی نیز به حکومت جدید سوریه به عنوان یک خطر می‌نگرد یا در بهترین سناریو از موضع تشکیک و تردید به آن می‌نگرند. ابوظبی هر نوع قرائت از اسلام سیاسی در منطقه را برای امنیت ملی خود در ژئوپلیتیکی آنکارا در سوریه نگران است. از این‌رو، عربستان و امارات به شبه نظامیان کرد به اهرم فشاری علیه ترکیه می‌نگرند.

در حال حاضر، پرونده کردهای سوریه در هاله‌ای از ابهام است. اما توافق بین ترکیه و ایالات متحده و خروج تدریجی نظامیان آمریکایی از سوریه می‌تواند به قیمت وجه المصلحه شدن شبه نظامیان کرد در ازای منافع مشترک میان واشنگتن و آنکارا تمام شود. اما در صورت وقوع جنگ داخلی جدید در سوریه، شبه نظامیان کرد همچنان شانس برای استمرار بقای سیاسی خود پیدا خواهند کرد. تشدید تضاد منافع میان ترکیه و کشورهای عربی منطقه، حضور نظامی اسرائیل در بخش‌هایی از جنوب سوریه، درگیری‌های گاه و بیگاه بین نیروهای وفادار به حکومت سابق و حکومت جدید در مناطق علوی‌نشین، در صورت عدم مدیریت و از کنترل خارج شدن می‌تواند آغازگر جنگ داخلی جدید در سوریه باشد و این کشور بار دیگر به محل مناره‌های کنشگران منطقه‌ای و بین‌المللی تبدیل شود و نه مسئله منازعه.

چشم‌انداز حکومت جدید در سوریه

ایدئولوژی سیاسی حاکم بر نخبگان جدید بیشتر متأثر از قرائت حزب عدالت و توسعه ترکیه از مفهوم اسلام سیاسی است. حکومت جدید دمشق با ارائه این مدل از اسلام سیاسی درصدد است تا حداقل روی کاغذ ضمن تأمین حقوق اقلیت‌های دینی، جامعه اکثریت مسلمان سوری را که بیشتر متأثر از مذاهب کلامی اشاعره و شاذلیه هستند را راضی نگه دارد. با این سیاست، ضمن ایجاد یک شبه وفاق اجتماعی در جامعه، نظر جامعه جهانی را نیز برای رفع تحریم‌ها و ادغام این کشور در نهادهای بین‌المللی جلب می‌کنند. احمد الشرع به خوبی می‌داند که با گفتمان سلفی - جهادی و قرائت جهان وطنی از اسلام و تحکیم شریعت نمی‌تواند نظر مساعد جامعه جهانی را جلب کرد. جولای دیروز و احمد الشرع این مسئله را نیز می‌داند که تکیه و وابستگی صرف به ترکیه نمی‌تواند انزوای جهانی سوریه را بشکند، از این‌رو وی درصدد تعامل با همه کنشگران منطقه‌ای و بین‌المللی مؤثر در نظام جهانی است تا از این طریق مشروعیت حکومت خود را تثبیت کند. تجربه‌های بیش از یک دهه گذشته احمد الشرع نقش مهمی را در روان‌شناسی سیاسی و تصمیم‌سازی‌های وی ایفا خواهد کرد.

امکان جنگ داخلی در شام

محمدرضا بابایی

سوریه و تقویت حضور نیروی دریایی ترکیه در بنادر طرطوس و لاذقیه در چارچوب پیشبرد دکترین «وطن دریایی» موقعیت آنکارا را در برابر دیگر رقبای دریایی‌اش در مدیترانه تقویت خواهد کرد. مناسبات و تعاملات ترک‌ها و روس‌ها در سوریه توأم با تعامل و تعارض است. علی‌رغم اختلافات و تضاد منافع موجود میان ترکیه و روسیه در دوران حکومت اسد، آنکارا با تعامل با مسکو در دوران یک اسد به عنوان یک اهرم فشار علیه ایالات متحده آمریکا و دیگر کشورهای ناتو استفاده می‌کند تا بتواند در مسئله کردهای سوریه امتیاز بگیرد. در مقابل، مسکو نیز، از همان ساعات نخست درگیری‌های اخیر که به سقوط اسد منجر شد؛ دریافت که بقای اسد ممکن نیست و باید در روابط سیاسی خود با نیروهای الترانتیو تجدیدنظر کند تا بتواند در آینده سوریه سهم داشته باشد. بندر طرطوس عصب ژئوپلیتیک روسیه در دریای مدیترانه محسوب می‌شود که یادگار دوران جنگ سرد است. در دوران اتحاد جماهیر شوروی، روس‌ها با توسعه زیرساخت‌های بندر طرطوس، این بندر را به محل استقرار زیردریایی‌های شوروی سابق تبدیل کردند. در صورت عدم توافق مسکو و آنکارا و فقدان این بندر استراتژیک، تنها بندر شهر الجزیره، پایتخت الجزایر زیرساخت‌ها و ظرفیت‌های لازم را دارد. علی‌رغم اینکه خلیفه حفتر از متحدان روسیه در شمال آفریقاقت، بندر طبرق و بنغازی ظرفیت لازم و زیرساخت کافی را برای استقبال و استقرار ناوگان دریایی روسیه ندارد. از این‌رو، روسیه ترجیح می‌دهد تا از طریق کاتال ترکیه، مناسبات خود را با حکومت دمشق ترمیم کند تا چه بسا بتواند پایگاه دریایی خود را در بندر استراتژیک طرطوس حفظ کند.

پرونده کردهای سوریه

مسئله کردهای سوریه یکی از اصلی‌ترین نقاط اختلاف میان ترکیه و ایالات متحده آمریکاست. شبه نظامیان کرد در بازه زمانی ۲۰۱۴ تا به امروز یکی از متحدان محلی واشنگتن در مواجهه با دولت اسلامی عراق و شام (داعش) بودند. در حال حاضر مناطق تحت سیطره شبه نظامیان کرد، محل نگهداری بیش از ۳۰ هزار نفر از زندانیان داعشی و خانواده‌های آنهاست که اغلب در کمپ‌های الهول و الروح قرار دارند. مسئله زندانیان داعش در زندان‌ها و کمپ‌های شبه نظامیان کرد، برگ برنده این گروه برای حفظ خودمختاری مناطق تحت کنترل‌شان در برابر دمشق و آنکاراست. از سوی دیگر، کشورهای عضو ائتلاف بین‌المللی مبارزه با تروریسم و در رأس آنها آمریکا نگران این مسئله هستند که در صورت حمله نظامی مشترک نیروهای ترکیه و حکومت جدید سوریه به مناطق تحت سیطره شبه نظامیان کرد، خلأهای امنیتی بستر را برای فرار هزاران نفر از اعضای داعش و خانواده‌های آنها فراهم کند. ترکیه از یک سو و حکومت جدید سوریه از سوی دیگر درصدد اقعان جامعه جهانی هستند تا مسئولیت مبارزه با تهدیدات داعشی و نگهداری از

سقوط مساحت قابل توجهی از خاک سوریه و در ضمن آن شهر دمشق به دست مخالفان مسلح سوری و در رأس آن هیات تحریر الشام، آن هم در یک برهه زمانی کمتر از دو هفته بر بسیاری از تحلیل‌های سیاسی و نظامی پیرامون منازعات سوریه، خط مطلق کشید. در وهله نخست بسیاری از کارشناسان و تحلیل‌گران از سقوط دومینوولر شهرها و مراکز نظامی ارتش سوریه و در سایه غیاب حمایت‌های نظامی روسیه، شوکه شدند. در طول حدود یک دهه و نیم از جنگ داخلی سوریه، حضور نظامی روسیه را می‌توان نقطه عطفی در این جنگ دانست که تا حدودی معادلات جنگ را به سود حکومت سابق سوریه تغییر داد و بقای آن را برای حدود یک دهه تضمین کرد.

فرسایشی شدن جنگ روسیه و اوکراین و تشدید فشارهای غرب علیه روسیه، مسکو را قانع کرد که دیگر بقای اسد ممکن نیست. چرخش در سیاست خارجه روسیه در قبال سوریه پسا اسد امری مشهود و انکارناپذیر است. مسکو درصدد دستیابی به تفاهات سیاسی با آنکارا و حکومت جدید دمشق است تا بتواند کنشگری و نقش خود را در آینده سوریه حفظ کند. تعطل روس‌ها از خروج از پایگاه هوایی حمیمیم و تخلیه کامل بندر طرطوس نشانه‌ای از تلاش و مساعی دیپلماتیک روسیه با ترکیه و نخبگان جدید دمشق است. از زمان برقراری آتش‌بس بین مخالفان مسلح سوری و حکومت سابق در مارس ۲۰۲۰، ترکیه تلاش‌های شش‌پایه را در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی انجام داد تا کنشگران مؤثر در معادله قدرت در سوریه را برای پذیرش «سوریه بدون اسد» قانع کند. این مسئله باعث شد تا اپوزیسیون مسلح سوری، خود را بیش از پیش به آنکارا نزدیک کند. تا قبل از عملیات نظامی ۷ اکتبر ۲۰۲۳ و حمله اسرائیل به جنوب لبنان، شرایط برای پذیرش فضای جدید در سوریه مهیا نبود. اما این دو تحول مزبور، الگو و هندسه سیاست و قدرت را در منطقه تغییر دادند. آغاز جنگ در جنوب لبنان، آغاز پایان حکومت اسد بود. جامعه جهانی با توجه به مقتضیات ژئوپلیتیکی جدید در خاورمیانه، به تدریج قانع شد که عمر حکومت اسد به پایان رسیده است.

ترسیم مجدد هندسه ژئوپلیتیک مدیترانه و خاورمیانه

مخالفان مسلح سوری و در رأس آن، هیات تحریر الشام، که زمام قدرت را در سوریه به دست گرفتند، از متحدان اصلی ترکیه محسوب می‌شود؛ البته ممکن است در آینده نه چندان دور، نخبگان جدید دمشق از طریق توسعه روابط دیپلماتیک با کشورهای عربی منطقه، یک توازن میان آنکارا و کشورهای عربی ایجاد کنند. اما برای قضاوت و پیشداوری در این باره کمی زود است. در حال حاضر، ترکیه به اصلی‌ترین بازیگر منطقه‌ای تأثیرگذار در سوریه تبدیل شده است. آنکارا درصدد است تا از طریق نفوذ خود بر نخبگان سیاسی جدید دمشق، موقعیت ژئوپلیتیکی و ژئواکونومی خود را در سوریه تثبیت و تقویت کند. ترسیم مجدد مرزهای دریایی میان ترکیه و

خبر ویژه

خبرهای ضد و نقیض درباره مرگ پاپ



گروه بین‌المللی: وضعیت سلامت پاپ فرانسسیس با اما و اگر همراه شده است؛ برخی منابع می‌گویند که فرانسسیس بالاخره با فرشته مرگ ملاقات کرده اما واتیکان تا لحظه تنظیم این گزارش، خبر را تأیید نکرده است. فرانسسیس بیش از یک هفته است که از عفونت تنفسی رنج می‌برد و در ۱۴ فوریه در بیمارستان گملی در رم ایتالیا بستری شده است. واتیکان اعلام کرده که پاپ فرانسسیس به ذات الریه مضاعف مبتلا شده و در این بیماری هر دو ریه را درگیر کرده است. این موضوع درمان پاپ ۸۸ ساله را پیچیده‌تر کرده است. عفونت تنفسی فرانسسیس شامل برونشیت اسمی نیز می‌شود که نیاز به درمان آنتی‌بیوتیکی کورتیزون دارد. آزمایشگاهی، اشعه ایکس قفسه سینه و وضعیت بالینی پدر مقدس همچنان تصویر پیچیده‌ای را ارائه می‌دهند. اسکن قفسه سینه که پدر مقدس امروز بعد از ظهر دریافت کرد شروع ذات الریه دوطرفه را نشان داد که نیاز به درمان دارویی بیشتری دارد؛ با این حال روحیه ایشان خوب

فرانسسیس با توجه به جدی بودن عفونت او لزوماً یک چیز مثبت نیست. واتیکان همه برنامه‌های پاپ از جمله عشای ربانی و سخنرانی در میدان سنت پیترو تا اطلاع ثانوی لغو کرده است.

است. واتیکان مدعی شده که پاپ خودش نفس می‌کشد و نیاز به اکسیژن یا دستگاه تنفس مصنوعی ندارد. یک متخصص بیماری‌های عفونی و بیماری‌های سالمندی در رم، گفت که تب ناشستن پاپ